PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR YURI MOURA

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

INDICAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 6221/2021

INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL A
NECESSIDADE DE INSTALAÇÃO DE
CÂMERAS DE SEGURANÇA, LIGADAS
AO CIRCUITO CIOP, QUE MONITOREM A
LOCALIDADE PRÓXIMA DA FAIXA DE
PEDESTRES NA RUA CASEMIRO DE
ABREU COM A RUA JOÃO CAETANO -
BAIRRO CENTRO.

O vereador YURI MOURA, infra-assinado, satisfeitas as formalidades regimentais, ouvido o
Plenário, INDICA ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal a necessidade de instalação de câmeras
de segurança, ligadas ao circuito CIOP, que monitorem a localidade próxima da faixa de
pedestre na Rua Casemiro de Abreu com a Rua João Caetano, bairro Centro.

 JUSTIFICATIVA

Trata-se de reivindicação da população da localidade em virtude do alto índice de criminalidade
e violência na região supracitada. Também é uma solicitação do Comando do 26º BPMRJ -
Batalhão de Polícia Militar de nossa cidade, que explicou em uma reunião no ano passado que
as câmeras de segurança são um importante instrumento para a garantia da segurança.

Sala das Sessões, 02 de Julho de 2021

YURI MOURA

Vereador

Data do documento: 02/07/2021 - 15:53:42 Data do Processo: 02/07/2021 - 15:56:4
Processo: 6221/202